これに対して、Di Lella, *Querela*, supra not. 29, p. 119 や Tellegen, *The Roman Law*, supra not. 25, p. 117 は、より単純にスプラヌスを後妻の連れ子であると想定している。スプラヌスはこの後妻の前夫である父によって相続廃除されていたと考えるわけである。Di Lella, *Querela*, supra not. 29, p. 159 は、訴えた娘が敗訴した他の二人の指定相続人については、被相続人の血族又は子であったと推測する。法的には随分とすっきりする想定であるが、高齢の遺言者と後妻の間の子は、後生子はもちろんのこと、そうでなくとも二人の長い付き合いを想定しなければならず、婚外子も年齢的にはありえないと反論される。もっとも、養子縁組であると想定すれば、ありえないわけではなからう。

- 44) ablativus としての impudentia は、相続廃除の原因ではなく、vindicare にかかる
と理解する。次註 45 参照。
- 45) «6 Accidit casu, quod non casus videretur: victa est noverca, ipsa heres ex parte sexta, victus Suburanus, qui exheredatus a patre singulari impudentia alieni patris bona vindicabat, non ausus sui petere.» このスプラヌスの行為を表現する vindicabat について、なるほど、訴訟の前提として bonorum possessio de inofficioso を考え、原告・被告の役割を想定すると分かりにくい、むしろ娘からの querela に対して、「自己のものであると主張する」との意味で理解すればよいのではないか。Tellegen, *The Roman Law*, supra not. 25, p. 115–116 は、プリヌスの同時代人アリストの説を報告する D. 29.2.99 での用例を援用して、「klagen mittels action in rem auf Rechtsfeststellung und auf Herausgabe」ではなく、「lay claim to」と考えればよ

いとしているのが、私見に近い。

- 46) «7 Haec tibi exposui, primum ut ex epistula scires, quae ex oratione non poteras, deinde – nam detegam artes – ut orationem libentius legeres, si non legere tibi sed interesse iudicio videreris; quam, sit licet magna, non despero gratiam brevissimae impetraturam.»
- 47) «8 Nam et copia rerum et arguta divisione et narratiunculis pluribus et eloquendi varietate renovatur. Sunt multa – non auferem nisi tibi dicere – elata, multa pug-nacia, multa subtilia.»
- 48) «9 Intervenit enim acribus illis et erectis frequens necessitas computandi ac paene calculos tabulamque poscendi, ut repente in privati iudicii formam centumvirale vertatur.» ローマの弁論家にとって裁判で数を正確に数えることが重要であったことにつき、Quintilien (Jean Cousin (tr.)), *Institution oratoire*, Tome I, livre I, Paris 2003, 1.10.35, p. 140, Quintiliano, *La formazione*, Vol. I, p. 236–237, クインティリアヌス (森谷宇一他訳)『弁論家の教育1』(京都大学学術出版会) 120 頁を見よ。百人官法廷によって遺言が恭順義務違反つまり不倫であるとの判決が下され、その後、単独裁判官の下での本権の請求 (pretesa petitoria) がなされるとの想定であると (apud centumviros e apud iudicem), 細かな計算はようやく後者の手続が必要であるかのようにも思われる。しかし指定相続人や法定相続人が複数の場合、百人官法廷の段階でも財産の価値についての計算が、遺言の恭順義務違反を強調する弁論の戦略として行われることもある、と解することができよう。
- 49) «10 Dedimus vela indignationi, dedimus irae, dedimus dolori, et in amplissima causa quasi magno mari pluribus ventis sumus vecti.»
- 50) デモステネス (木曾明子訳)『弁論集2』(京都大学学術出版会) 3–176, 196–439 頁。336 年クテシポーンがデモステネスに都市への貢献に冠を与える提案に反対した弁論で、ケクロは 44 年に反駁と弁護をラテン語に翻訳している。
- 51) «11 In summa solent quidam ex contubernalibus nostris existimare hanc orationem – iterum dicam – ut inter meas ‘hyper Ktésiphóntos’ esse: an vere, tu facillime iudicabis, qui tam memoriter tenes omnes, ut conferre cum hac dum hanc solam legis possis. Vale.»
- 52) 彼の弁論が今日何も残っていないことにつき M. Schuster, C. Plinius Caelius Secundus, der jungere Plinius, 6, in: Pauli Wissowa, *RE*, vol. 21,1, Waldsee 1951, Sp. 439–456.
- 53) Di Lella, *Querela*, supra not. 29, p. 119 «ebbe ad oggetto quattro distinti rapporti, intercorrenti tra la diseredata e ciascuno degli istituti.»
- 54) e.g. Babusiaux, *Wege*, supra not. 17, S. 214–217.
- 55) 不倫遺言の訴は、通常の相続回復請求の事件に基づき百人官法廷の実務から生